Ram et ipse proprijs sumptibus
in martini honore etiam
construxit: cui tantum red-
ditum acquisiuit. quatuor conuen-
tuum monachorum ibidem deo
et beato martino seruien-
tium. plenissimo sumptu suffi-
cere potuissent. Florent autem
hodieque ambe etiam quae magis
diebus nobis prestantur pingu-
sunt: vicane scilicet fuisse
si pago: *Cam. qutu...*

T diebus illis ad beati viri
sacrosanctum tumultum. unde et
per patrie in energumum
ferebat. Mirum in modum:
mortui virtutem circa viuos
salutem operabat. Per quos
optata sospitate frustraaba-
tur: nisi cuius fides infir-
ma de martini potentia
dubitans arguitur. Erat
tunc temporis demomachus
quidam. etate iuuens. in-
licitis pigre gimo nomine.
de castro prulliano oriun-
dus. Hunc parentes vinctum
catenis. in iudicium obse-
quium. ad sanctam basilicam ephra-
bel fecerunt. Demomachus
qui eum muaserat et durus
possessor presidebat illi: ad
multorum confusionem ut pro
organo abutebat. Qui
cum ei in eum uenisset pene-
na. capitalis criminis non
e obnoxius: statim tempore

locum. personam. modum fan-
nois. demon in eius facie
irrueret coram omnibus expo-
nebat. Tanta erat in de-
mone scelerum perspicacia: quod
quidam clericus sancti fridrici
nomine. diues operum. clari san-
guinis. non nullius etiam dig-
nitatis in etiam. nam subde-
canus erat. audiens grauius
tulit tantam scilicet a deo dy-
abolo promissam penitentiam. ut
hodie presertim christianos.
publice communitaret infamie.
Demomachus in penitentiam demom-
achi cum hac querela uenit.
In quem dyabolus eius dicitur
gens oculos quem occupauerat:
per os ipsius ait.
Et tu de sano capite nos
oburgas: qui hac nocte
tale facinus cum tali persona
tali in loco admisisti. Erubuit
clericus: diuertensque
ab eo sacerdote euocat.
in parte secedit. tunc sub-
a demone obiectum. et si
forte premebat eius consat-
tia. spiritu contrito dampnat.
uocem humili confitetur: iu-
dicio sacerdotis se subdit.
satisfactionem prompta alacri-
tate amplectitur. Hinc tandem
virtute fidei animatus. ad
demomachum rediens penitentiam:
et de me inquit quid dicitur.
In quem ille ut fuit erat tor-

nos intendens
sepe hunc multi-
tudo inquit
mem in te com-
audito clericus
scilicet confessionem
sue preteritis con-
exclamauit et
dicitur fideles. atte-
quanta sit fidei in-
qui admirabile
sit confessionis
facientem. Audis
coram aduersariis. qui
miserunt mihi
qui hunc hominem
et unum uenit. facta
confessionem
nisi uel de corde
none: ecce sum
me recognouit
viam meam dominum
depremur: ut h-
liberet a demon-
detur. Tunc demom-
energumum.
omnes non time-
u palestrite per-
ta. Solus mar-
poret. et hoc
honore missa re-
audientes
silio imo me se-
Et si dyabolus
terre uel quandoq-
rogu. Non igitur

uos nitendens oculos. et
sepe hunc multū respectas:
recede inquit a me q̄ nichil
nrm̄ in te conperio. Quo
audito cleici xpi gloriā
streḡ confessionis virtutē
sue p̄ferens confusiom:
exclamauit et dixit. Au
dite fideles. attendite ppli
q̄nta sit fidei nre virtus:
qm̄ admirabile. qm̄ efficax
sit cōfessionis mediabile
sac̄mētū. Audistis eī qui
corā adertis. qm̄ turpia
mperauit michi demon
qui hūc hoīem obsidet:
et utiq̄ vera. Nunc autē
facta confessione et crim
nū ueā de corde abrenūcia
none: ecce suū nichil in
me recognouit. Quap̄t
vnam̄mes dnm̄ fideliter
depremur: ut hoīem istū
liberet a demone quo obsi
detur. Tūc demon per os
menergum̄. Vos inq̄t
omēs non timeo: nec me
ū palestritē per uos dnm̄t
tā. Solus martinus hoc
potest. et hoc tamē in eius
honore missa celebrata.
Quo audientes cleici. con
silio mto nre se dixerūt.
Et si dyabolus mendax ē:
certe uel quādoq̄ uerū dicit
cogit. Non igit̄ ab ipso

fidem rapientes: sed ab eo
quā multū testimonium per
hibet. in honore domini
et gloriosi martini mis
sam celebrem q̄: credentes ī
eū qui malis bene utitur.
Nec mora. festiua in cras
tino in honore s̄a agitur
missa. Quā post cōmu
monē sacra. id est marti
nus abrahe s̄m̄i letq̄ exi
puitur clerus detantaret:
dyabolus non ferens tan
tā laudē martini. tetrum
clamorē emittens. tetrumq̄
relinquēs odorē. ab m̄ener
gum̄o discedens. eū sanū
q̄uis multū deseruit. Qu
cleici uidentis nō fuit ei
satis sub cōmū cleicorū
uita s̄cō deseruūe marti
no: s̄ placitā martini ui
tā p̄fessus. in maiori mo
nasterio. monachū habitu.
monachūq̄ ope suscepit.
Jam mōchus factus mo
nachi uigilauit ī actus:
adeo ut postea custos ordi
nis in eodē mōstelo pro
sitate uite et religionis
custodia poneretur. Qu
martinū nulli fere s̄cōrū
mētis inferiorē: nulli
s̄cōm̄ potentia. nulli uis
celib̄ caritatis m̄nozem.
Qui mirabilis demoma

cum curavit: et eius sanitate
clerico suo misericorditer uere
salutis causam esse donavit.
Martinum igitur **m**energum
laudat medela: martinum
magnificat plebis admiratio
et deuotio. Martinum quoque
glorificat deus ad deum conuer-
sio perfecta: et ubique tanto mi-
rabilius martini habetur
pro postentium fides ad deum
et ad ipsum deum promeret?

P Et idem **Ca. vi.**
Tempus lambertus
quidam dultino languore con-
tractus: cui nulla remedia ua-
lebant proficere: cum ad tumu-
lum beati martini in lecto su-
isset allatus: primum circa ge-
nua in quibus grauiorem pacie-
batur dolorem: sudore cepit
non paruo madescere. Dem-
de tepesfactis uerbis: repa-
tisq; neruis: rediuuos pe-
des extendit. Nec multo
post cernete populo surrexit
in columnis: pedibusq; suis
ad propria remeauit: qui ma-
nibus allatus fuerat alienis:

Tem quedam **Ca. vii.**
mulier nomine roselma: quam
malignus spiritus per quinque
menses possederat: et omni me-
brozum priuata officio: ab-
muitu quoque etiam diu pro-
hibuerat: postquam basilicam
sancti antistitis mirauit: con-
tinuo liberata a demomo

locus corporis integritatem
non sine admiratione multo-
rum sub momento recepit.
Cui demum domum reuertenti
ut candelam pararet: quam cum
aliquis fidelibus ueniens offer-
ret: sed unde emerit omnino
non haberet: quidam mona-
chus angelica cantate deco-
ratus: in foribus ecclesie obui-
auit: dansque illi purissimum
candoris numerum subito non
comparuit. Accepto mu-
er denario et numerularis
ostenso: tres obulos multo
superstit: quibus candelam con-
paratam rediens ad tumba
sancti obtulit. Hec res om-
nibus quibus tunc interu-
erat eadem femina referente in-
notuit: **Ca. viii.**

Sub ipso tempore alia
femina nomine agnes
de oppido faye manuumq;
pedumq; officio per biennium
desoluta: ut ad sepul-
chrum beati antistitis post
longos labores potuit acce-
dere tam fuit illi aro sus-
pirare recipere quam postulas-
se: **Ca. ix.**

Quoniam itaque per tantis
et tam manifestis miracu-
lis dei signa pulsarent:
et ymnis te deum laudamus
rotundis uocibus decantaret:
quidam clericus de ecclesia beati

perit puellas in
ulceribus prussis: a
lentum uoce. in
tut. comitum suste-
nere. miracula quae
uisu. basilica
tam mirum: sta-
mirabile dictum: s-
blatati pedis qua-
eade hora adipsu-
Et et puell-
noie osann-
dultino ambaru t-
nuu. opandi usur-
suffragio sancti v-
nora muorato. pe-
noie deperere ex-
ne resista e poss-
Eodem mch-
omnis die
puer noie grauid-
gembus per trienn-
membra baculo sust-
Qui uirtute bac-
renouat. baculo
uti solut erat. m-
sti confessoris ad n-
posteroru deposu-
be suspensio: gra-
et micolums iplo
ad sua repedaunt.
Tem aliud huc p-
est silendum mir-
quoda mulier noi-
tu uir suus suade-
neruos tibiari fer-
tut: amisso gudio

petri puellaus in pede canci
bltere prussus. audita psal
lencium voce. nisi quo po
tuit. comitū sustentatq̄ aux
ilio. miracula que ibi fiebat
visurus. basilicā beati mar
tim introuit: statim qd̄ est
mirabile dictū. sanitatē de
bilitati pedis quā nō petebat
eādē hora adipisci p̄meruit:

Sed et puella *Ca. v.*
noīe osanna. que pre
diutino ambatū timore ma
nuū. opandi usum amiserat:
suffragio sancti viri fide de
uota muocato. per immuta
tionē dextere excelsi. pristi
ne restituta ē sospitati. *Ca. vi.*

Eodem nichil *vi.*
omnibus die. quidam
puer noīe gaufridg. cotinctis
gembg per triennū infelicia
membra baculo sustentauēat.
Qui virtute beati martini
renouatq̄. baculo quo p̄ pede
uti solitū erat. in basilica
sā confessoris ad memoriā
posterorū deposito et a tra
be suspensū: gratulabundus
et incolumis p̄lo spectante
ad sua repedaunt: